[image: image1.jpg]

РЕШЕНИЕ
СОВЕТА  ДМИТРИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЗАВОЛЖСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

Об утверждении   муниципальной программы

«Комплексное развитие систем  коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Дмитриевское сельское поселение
Заволжского муниципального района»
Принято Советом Дмитриевского сельского поселения   29 октября 2015 года

      В соответствии с Федеральным  законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  руководствуясь пунктом 7 статьи 9 Устава муниципального образования «Дмитриевское сельское поселение Заволжского муниципального района»,  Совет Дмитриевского сельского поселения

РЕШИЛ:

       1.Утвердить  муниципальную программу «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Дмитриевское сельское поселение Заволжского муниципального района».

     2.Настоящее решение  вступает в силу с 01.01.2016 года и  подлежит обнародованию путем размещения на информационном стенде поселения, находящемся по адресу : с.Колшево, ул. Центральная, д.23  и разместить в сети Интернет на официальном сайте  Дмитриевского сельского поселения dm-admi.ru.
     3. Решение Совета  от 08.10.2014 г № 21 «Об утверждении   муниципальной целевой программы «Комплексное развитие систем  коммунальной инфраструктуры муниципального образования «Дмитриевское сельское поселение Заволжского муниципального района» на 2015-2017годы» (в редакции решений от 16.02.2015 №№1, от 27.03.2015 №7 , от 22.06.2015 №16, от 29.09.2015 №26)  отменить с 01.01.2016г.
  Глава Дмитриевского  сельского поселения
  Заволжского муниципального района                                             Н.Б. Румянцева
 с. Колшево
 29 октября 2015 года

№ 30
                                                                                                                                       Утверждена

решением  Совета

Дмитриевского сельского поселения
от 29.10.2015 г. №30
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
«КОМПЛЕКСНОЕ РАЗВИТИЕ СИСТЕМ  КОММУНАЛЬНОЙ

ИНФРАСТРУКТУРЫ  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ДМИТРИЕВСКОЕ  СЕЛЬСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ЗАВОЛЖСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА»

                                                 Содержание

Паспорт ………… ………………………………………………………………………4
Содержание проблемы и необходимость её решения………………………….. ……5
Цели и задачи              …………………………………………………………………..5
Сроки и этапы ………………………………………………………………………...    6
Оценка состояния инженерной инфраструктуры…  …………………………… ……6
Перечень основных мероприятий Программы                                 ………… ……….8
Механизм реализации Программы                            …………………………………..9
Ресурсное обеспечение программы                          ……………………………………9
Управление реализацией программы и контроль    ……………………………………10
Оценка эффективности реализации программы                                 ………………….10
ПАСПОРТ
Муниципальной  программы «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  муниципального образования
« Дмитриевское сельское поселение  Заволжского района»»
	Наименование Программы
	Муниципальная программа «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  муниципального образования «Дмитриевское сельское поселение  Заволжского района»

	Основание принятия решения о разработке программы
	Федеральный закон от 06 октября 2003 г. № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
Федеральный закон от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса»;

Федеральный закон от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»

	Заказчик
	Администрация  муниципального образования Дмитриевское сельское поселение Заволжского муниципального района

	Основные разработчики Программы
	Администрация  муниципального образования Дмитриевское сельское поселение Заволжского муниципального района

	Исполнители Программы
	Администрация  муниципального образования Дмитриевское сельское поселение Заволжского муниципального района

	Цели и задачи Программы
	Восстановление и техническое перевооружение основных фондов коммунального комплекса муниципального образования «Дмитриевское сельское поселение   Заволжского муниципального  района»

	Сроки и этапы реализации Программы
	Срок реализации Программы  2016-2018 годы

	Объемы и источники финансирования
	    Объемы финансирования программы   1444,3  тысяч. руб., в т.ч. по годам :
- 1444,3 тысяч рублей, местный бюджет

2016г. Всего: 679,5 тысячи рублей:
-679,5  тысяч рублей, местный бюджет.
2017 г. Всего:  456,0 тысячи рублей:
- 456,0 тысяч рублей, местный бюджет.
2018г.Всего: 308,8 тысячи рублей:
- 308,8 тысяч рублей, местный бюджет.

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы будут достигнуты следующие показатели:
 -Ремонт и реконструкция  изношенных водопроводных сетей;

-формирование фонда капитального ремонта многоквартирных домов на счете регионального оператора.
- проведение оценки   части многоквартирных домов на предмет признания их ветхими и аварийными.

	Организация управления и система контроля за исполнением Программы
	Контроль  за реализацией Программы осуществляет заказчик  Программы

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программными методами.
Настоящая Программа разработана в соответствии с Федеральными законами от 06 октября 2003 г. № 131– ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 30 декабря 2004 г. № 210 – ФЗ «Об основах регулирования тарифов организаций коммунального комплекса», от 23 ноября 2009 г. № 261 – ФЗ «Об энергосбережении и о повышении энергетической эффективности и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации».

Муниципальная программа Дмитриевского сельского поселения  Заволжского муниципального  района Ивановской области «Комплексное развитие систем коммунальной инфраструктуры  Дмитриевского сельского поселения  Заволжского муниципального района» (далее именуется Программа), предусматривает внедрение механизмов проведения реконструкции и  модернизации  объектов коммунального назначения.

Программа предусматривает как решение задач ликвидации сверхнормативного износа основных фондов, внедрение ресурсосберегающих технологий, так и разработку и широкое внедрение мер по стимулированию эффективного и рационального хозяйствования жилищно-коммунальных предприятий, максимального использования ими всех доступных ресурсов, включая собственные, для решения задач надежного и устойчивого обслуживания потребителей.
 2. Цели и задачи Программы
Основной целью Программы является: снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Реализация данной цели предполагает решение следующих задач:

-снижение потерь при эксплуатации систем водоснабжения;

3. Сроки и этапы реализации Программы.
  Программа реализуется в течение 2016-2018 годов.
4. Оценка состояния инженерной инфраструктуры.
4.1. Водоснабжение.
Организацией осуществляющей водоснабжение населения  на территории Дмитриевского сельского поселения является  ООО « Заволжское ЖХ»
Анализируя существующее состояние систем водоснабжения в населенных пунктах Дмитриевского сельского поселения  Заволжского муниципального  района, выявлено:
 В связи со старением водопроводных сетей из-за коррозии металла и отложений в трубопроводах, качество воды ежегодно ухудшается. Растет процент утечек  в сетях  трубопроводов.
Износ части водопроводной сети составляет 65%-87%,вследствие чего число ежегодных прорывов увеличивается, а потери в сетях достигают 40% от объема воды, поданной в сеть, что значительно превышает нормативы.
В с.Колшево водопроводные сети имеют протяженностью 4395м. Участок водопроводной сети 1200м по ул. Молодежная  имеет износ 87%.Этот участок водопровода требует  ремонта и реконструкции.
В д. Федосцыно водопроводные  сети протяженностью 1355 м. износ которых составляет 65 % ,  поэтому необходимо выполнить ряд мероприятий  по ремонту на водопроводных сетях, представленных в данной программе.
4.2.Теплоснабжение.
Теплоснабжающей организации на территории  Дмитриевского сельского поселения является  МПЗР « Заволжское РМПО ЖКХ».

От централизованного теплоснабжения отапливаются  4 учреждения:  ОБУ  СО « Заволжский ЦСО»; Колшевская МСОШ; ОПС Колшево; Колшевский ФАП. Централизованного  теплоснабжения жилищный фонда    на территории Дмитриевского сельского поселения нет.
Основным источником теплоснабжения  является:

- котельная на твёрдом топливе (каменный уголь) в  с. Колшево.

Основными причинами, отрицательно влияющими на теплоснабжение объектов поселения являются:

Котельная установлена в центре от нагрузок с тепловыми сетями 1230 метров для нагрузки 0,072 Гкал/час в одну сторону и 1684 метра для нагрузки 0.301 Гкал/час в другую сторону. Плановая выработка тепловой энергии составляет 1937,836 Гкал/год, фактические потери – 51,07%.

Требуется замена ветхой изоляции на участках от котельной в сторону школы 968 пм. Замена участка тепловой сети на трубы в ППУ изоляции от центральной дороги до вводного колодца (ЦСО) 140пм, диаметром 57.
4.3.    Электроснабжение.

Поставщиком электроэнергии населению и предприятиям Дмитриевского сельского поселения являются электрические сети Общество с ограниченной ответственностью « Энергосбытовая  компания Гарант»   (ООО «ЭСК Гарант»).
4.4.Газоснабжение

Населенные пункты Дмитриевского сельского поселения
негазифицированны, население в быту пользуются привозным, баллонным, сжиженным газом.
Доставку газа населению на территории сельского поселения осуществляет

ООО « СИБГАЗОЙЛ+»

4.5.Жилой фонд муниципального образования
На 26.10.2015 г. составляет –28,4 тыс.кв.м., в т.ч.:
-в муниципальной собственности –5,7 кв.м.
 -в частной собственности –22,7кв.м.

 Кол-во граждан, стоящих на очереди для получения жилой площади – 6 детей сирот и детей, оставшихся без попечения родителей.
 Многоквартирные дома не благоустроены отопление печное, нет централизованного водоснабжения.

Несмотря на большую обеспеченность,  жильем в поселении остро стоит  проблема быстрого ветшания жилищного фонда, находящегося в муниципальной собственности. Основная доля ветхого фонда - это многоквартирные дома, в связи  с этим в бюджете поселения нужно предусмотреть средства на ежемесячные взносы на капитальный ремонт многоквартирных домов, на счет регионального оператора. Части многоквартирных домов  необходимо произвести оценку на предмет  признания их ветхими и аварийными.
5. Перечень основных мероприятий программ

№

п/п

Наименование

мероприятия
	Затраты (тыс. руб)

	всего
	в том числе

	2016
	2017
	2018
	Источник финансирования

	1
	Содержание  и ремонт жилищного фонда
	120,0
	20,0
	50,0
	50,0
	Местный бюджет

	   2
	Ежемесячные выплаты на ремонт многоквартирных домов

495,3
	165,1

165,1
	165,1
	Местный бюджет

	3
	Оформление технической документации, экспертиза сетей водоснабжения
	169,8
	50,0
	100,0
	60,7
	Местный бюджет

	5
	Оплата за замену ветхих сетей водоснабжения в

д. Корнилово
	380,0
	380,0

	 Местный бюджет

	6.
	Содержание водопроводных сетей
	373,1
	64,4
	140,9
	33,0
	Местный бюджет

	 Всего:
	1444,3
	679,5
	456,0
	308,8

Основные мероприятия Программы направлены на достижение целей Программы - снижение уровня общего износа основных фондов, улучшение качества предоставляемых жилищно-коммунальных услуг.

Развитие коммунальной инфраструктуры позволит обеспечить качественное бесперебойное предоставление коммунальных услуг потребителям.
6. Механизм реализации Программы.
  Администрация  Дмитриевского сельского поселения  Заволжского муниципального   района Ивановской области в рамках настоящей Программы:

-  осуществляет общее руководство, координацию и контроль  реализации Программы;

-   формирует перечень объектов, подлежащих включению в Программу;

-   осуществляет обеспечение разработки проектно-сметной документации на реконструкцию, модернизацию и капитальный ремонт объектов коммунальной инфраструктуры;

- предоставляет отчеты об объемах реализации муниципальных Программ и расходовании средств .
7. Ресурсное обеспечение Программы
Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Дмитриевского сельского поселение  с привлечением  средств  областного бюджета. Общий объем финансирования Программы составляет    3807,2   млн. рублей.

Объем финансирования Программы по годам: тыс. руб.

	Источник финансирования
	2016
	2017
	2018
	Всего

	Бюджет  Дмитриевского сельского поселения
	679,5
	456,0
	308,8
	1444,3

	Всего:
	679,5
	456,0
	308,8
	1444,3

Финансирование Программы, предусматривает, финансирование из  областного бюджета  распределение субвенций бюджетам городских округов, городских и сельских поселений  для предоставления субсидий юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, предоставляющим коммунальные услуги по холодному водоснабжению населению,  на возмещение недополученных  доходов  в связи с приведением размера платы граждан за коммунальные услуги в соответствии с их  предельным индексом роста на 2016 и плановый период 2017-2018 гг.

Объемы финансирования Программы на 2016-2018 годы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в установленном порядке после принятия бюджетов на очередной финансовый год.

8. Управление реализацией Программы и контроль за ходом ее исполнения
Заказчик осуществляет контроль за ходом реализации Программы, обеспечивает согласование действий по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в установленном порядке бюджетную заявку на ассигнование из местного бюджета для финансирования Программы на очередной финансовый год, а также подготавливает информацию о ходе реализации Программы за отчетный квартал и за год.

Контроль за Программой включает периодическую отчетность о реализации программных мероприятий и рациональном использовании исполнителями выделяемых им финансовых средств, качестве реализуемых программных мероприятий, сроках исполнения муниципальных контрактов.

Исполнители программных мероприятий в установленном порядке отчитываются перед заказчиком о целевом использовании выделенных им финансовых средств.

Корректировка Программы, в том числе включение в нее новых мероприятий, а также продление срока ее реализации осуществляется в установленном порядке по предложению заказчика, разработчиков Программы.

9. Оценка эффективности реализации Программы
Успешная реализация Программы позволит:

- обеспечить жителей поселения бесперебойным, безопасным предоставлением коммунальных услуг;

- поэтапно восстановить ветхие инженерные сети и другие объекты жилищно-коммунального хозяйства поселения;

- сократить ежегодные потери воды в системе водоснабжения.
PAGE
4